
COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

P. I.V.A. 00571430263 Cod. Fisc. 80009250269

COPIA
3̂ AREA – Programmazione e gestione opere pubbliche e patrimonio comunale

DETERMINAZIONE N. 585  DEL 31-05-2017

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI IN VARIANTE AL "COLLEGAMENTO
CICLOPEDONALE SAN BIAGIO  FAGARÈ. 3° STRALCIO".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con Determinazione n. 1242 del 23.11.2016 è stato affidato l’appalto relativo ai lavori di cui
all'oggetto, a seguito di procedura negoziata (svoltasi ai sensi degli art. 36, comma 2 lett. c) e
art. 63 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4,
del D. Lgs. 50/2016, determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 119 del
D.P.R. 207/2010, con esclusione automatica delle offerte superiori alla soglia di anomalia
determinata ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, in presenza di dieci o più
offerte ammesse, alla ditta Romano Dino s.r.l., con sede in Via G. Gardan 33, 31032 Casale
sul Sile (TV) - P.IVA e C.F. 04023930268, per il prezzo di € 133.828,10 oltre ai costi ed oneri
per la sicurezza pari a € 12.500,00 e all'IVA al 10% pari a € 14.632,81 per un totale di €
160.960,91;
in data 20.02.2017 è stata effettuata la consegna anticipata dei lavori alla ditta appaltatrice
come risulta dal verbale redatto dal Direttore dei lavori in atti al n. 5569/2017;
in data 06.04.2017 è stato sottoscritto il contratto di appalto - rep. comunale n. 2910 –
registrato a Treviso al n. 5841 del 13.04.2017 - Serie 1T;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 29.05.2017, è stata approvata la perizia di
suppletiva di variante ai lavori di “Collegamento ciclopedonale San Biagio-Fagarè. 3° stralcio”
presentata dal Direttore dei Lavori ing. Bruno Bisiol, in atti al prot. n. 10746 del 29.05.2017, per
una spesa aggiuntiva per lavori di € 13.426,68 (iva al 10% esclusa) per i quali la ditta
appaltatrice ha sottoscritto l'atto di sottomissione;

DATO ATTO CHE la variante, ai sensi dell'art. 106 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, non altera la
natura generale dell'opera e consiste in:
modifica idraulica per raccordo linee acque meteoriche esistenti in stato di degrado;
modifica al tracciato nell'ultimo tratto di raccordo con la viabilità esistente;
modifica alla sistemazione interna dell'aiuola spartitraffico sull'incrocio tra via G. D'Annunzio e
la S.R. 53;
modifica dimensionale dei pozzetti di ispezione della condotta drenante;
modifiche planimetriche di alcuni pozzetti di raccordo ed ispezione;
sostituzione di alcuni pozzetti con prolunghe sopra la condotta drenante;
maggiore quantità di lievo siepe arbustiva e ripristino recinzione;

CONSIDERATO OPPORTUNO provvedere all’assunzione degli impegni di spesa in conformità
agli elaborati approvati con la citata Deliberazione della G.C. n. 107/2017;

RILEVATO che la maggiore spesa per la variante sopradescritta trova copertura nel “Quadro
economico” dell’opera ed il termine contrattuale per l’esecuzione dei lavori viene incrementato di 5
giorni;



DATO ATTO CHE sono stati acquisiti:
il CUP I71B15000150002;
il CIG 6794391CD0;
il Durc on line della ditta Romano Dino s.r.l. con prot. INPS_6153053 e scadenza al
11.07.2017;

RITENUTO necessario impegnare a favore della Ditta appaltatrice dei lavori la somma
complessiva di € 14.769,35 (iva al 10% inclusa), in conformità alla Deliberazione di G.C. n.
107/2017, per l'esecuzione dei lavori oggetto di perizia di variante;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000 e
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

VISTI:
l’art. 106, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 in materia di “Modifica di contratti durante il periodo di
efficacia”;
l’art. 107 comma 3 e l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali”;
lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 304 del 27.12.2016 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 e successive modifiche;
il provvedimento del Sindaco n. 10 del 12 dicembre 2016 di nomina dei Titolari delle Posizioni
Organizzative;
gli allegati pareri preventivi espressi ai sensi dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE, per i motivi in premessa citati e che si hanno qui per integralmente
1.riportati, conformemente alla perizia di variante relativa ai lavori denominati “Collegamento
ciclopedonale San Biagio-Fagarè. 3° stralcio”, approvata con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 107 del 29.05.2017, in favore della ditta Romano Dino s.r.l., con sede in Via G.
Gardan 33, 31032 Casale sul Sile (TV) - P.IVA e C.F. 04023930268, la somma complessiva di
€ 14.769,35 (iva al 10% inclusa) con imputazione della spesa al Cap. 3497.05 “Realizzazione
ciclopedonale s. Biagio/Fagarè (Contributo Bim Piave)” del Piano Esecutivo di Gestione 2017
– Gestione competenza.

DI DARE ATTO che:
2. i lavori di appalto affidati alla Romano Dino srl, a seguito l’approvazione della Perizia

Suppletiva di Variante ammontano a complessivi € 175.730,26 oneri per la sicurezza e
I.V.A. al 10% inclusa;
in ragione del maggiore importo delle opere oggetto della perizia, il termine contrattuale
per l’esecuzione dei lavori originariamente previsto in giorni 150, viene aumentato di 5
giorni, per un totale di 155.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
3.267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”.

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017.
4.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line
5.per 15 giorni consecutivi.

S. Biagio di Callalta, li 31-05-2017

Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. Giovanni Barzazi



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: si attesta la copertura Finanziaria della spesa in oggetto
del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153 comma 5 del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.
La determinazione di impegno è pertanto esecutiva.

S. Biagio di Callalta, lì 31-05-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. Fiorangela Rocchetto

PUBBLICAZIONE

Pubblicata al n° 1081 dal 01-06-2017 al 16-06-2017



COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

P. I.V.A. 00571430263 Cod. Fisc. 80009250269

Determinazione n. 585  del 31-05-2017

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI IN VARIANTE AL "COLLEGAMENTO
CICLOPEDONALE SAN BIAGIO  FAGARÈ. 3° STRALCIO"

PARERI PREVENTIVI

Parere di regolarità tecnica
Visto l’art. 147bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 10 in data 12.12.2016 con il quale si è provveduto alla nomina
dei Responsabili del Servizio.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 31-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Giovanni Barzazi

Parere di regolarità contabile
Visto l’art. 147bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il provvedimento Sindacale n. 10 in data 12.12.2016 con il quale si è provveduto alla nomina
dei Responsabili del Servizio.

Esprime parere: Favorevole

S. Biagio di Callalta, lì 31-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Fiorangela Rocchetto


